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RAPORT I AUDITORIT TE PAVARUR

Kryesisé s¢ SP- Partia Demokratike e Kosovés, Prishtiné

Raport mbi Pasqyrat Financiare pér géllime specifike

Opinioni i kualifikuar:

Ne kemi audituar pasqyrat financiare shogéruese t& Subjektit Politik “Partia Demokratike ¢ Kosovés™
(métugje refervar si “Subjekt Politik” ose PDK), g€ pérfshing pasqyrén e pozicionit financiar mé 31
Dhjetor 2022, pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése, si dhe njé pérmbledhje t& politikave €
kontabilitetit dhe shénimeve tjera shpjeguese te perfshira ne fage 8-13.

Sipas opinionit tong, me perjashtim te efekteve te pershkruara ne scksionin e Bazes per
opinionin e kualifikuar, Pasqyrat Financiare shogéruese t¢ Subjektit Politik — PDK, paragesin
njé pamje t& vérteté dhe & drejté, né€ t& gjitha aspektet materiale, € Pasqyrés s& Pozités
Financiare mé 31 dhjetor 2022 dhe Pasqyra e t& Hyrave dhe Shpenzimeve pér periudhén e
pérfunduar n& keté daté, si dhe Shénimet Shpjeguese t€ Pasqyrave Financiare, ne pajtim me
ligjin Nr. 03/L-174, Pér Financimin e Subjekteve Politike, t& ndryshuar dhe plotesuar me ligjin
Nr. 04/1.-058 dhe ligjin Nr. 04/L-212 si dhe ligjin Nr. 08/L-122.

Baza pér Opinionin

Sic éshte shpalosur né¢ shénimin 6 - Shpenzimet e pérgjithshme - Qiraja e lokalit né& vleré
43,718.88 curo, prezanton sakté shpenzimet e girasé pér lokalet q¢ shifrytézohen n& Prishtiné
dhe Degan.

SP - PDK sipas Azhurimit t& fillim vitit ka deklaruar 39 zyra/degé népér komuna t& Republikés
sé Kosovés, duke perjashtura zyrat né& Prishting dhe Degan pér t€ cilat ekzistojn€ kontratat mbi
qirané, dhe shpenzimet ¢ girasé si dhe tatimi i mbajtur n€ gira pér kéto dy zyra &shté kalkuluar
sakté, rrjedhimisht, ne nuk kemi arritur te bindemi né lidhje me térsing, plotesine dhe saktésiné
¢ shpenzimeve te qerasé edhe pér 37 zyra/degg.

Né mungesé t& shenimeve-kontratave mbi qiraté dhe n€ mungese t& konfirmimit nga palét e
treta, ne nuk ishim né gjendje t& marrim siguri t& arsyeshme né lidhje me t&résing, ekzistencén
dhe saktésing e shpenzimeve & girasé dhe Llogarive t& pagueshme (LI/P pér shfrytézimin e
lokaleve nga 37 zyre/degg).

Ne ¢ kemi kryer auditimin tong& né perputhje me Standardet Ndérkombetare & Auditimit (SNA- t€).
Pérgjegjésia joné éshté t& japim njé mendim mbi kéto pasqyra financiare bazuar né auditimit e bé&ré.
Gjaté angazhimit tong, ne ishim t& pavarur nga Subjekti Politik dhe shogéria né perputhje me kodin e
etikes pér profesionistét kontabél (kodi i BSNEPK), s& bashku me kérkesat etike q& jané t& zbatueshme
pér auditimin e pasqyrave financiare né Kosové. Po ashtu ne kemi p&rmbushur pérgjegjesité tjera etike
né pérputhje me kéto kérkesa dhe me kodin e BSNEPK. Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi
siguruar &éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t€ dhéné njé bazé pér opinionin toné.
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Céshtjet Kryesore té Auditimit - Theksim i Céshtjes

Auditimi pérfshing ekzaminimin n¢ bazé t€ testeve t& dhénave né mbéshtetje t€ shifrave dhe
shpalosjeve né pasqyrat financiare. Gjaté bérjes sé kétyre vlerésimeve t& rrezikut, auditori konsideron
t& pérshtatshém kontrollin e brendshém pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté (8 pasqyrave financiare
t& kompanisé né ményré g& t& dizajnojé procedura & auditimit q& jané t€ duhura né rrethana, por jo pér
géllim t& shprehjes sé njé¢ mendimi né efektivitetin ¢ kontrollit t& brendshém t& kompanisé. Auditimi
giithashtu  p&rfshing vierésimin ¢ pérshtatshmérisé s€ politikave kontab&l (€ pérdorura, dhe
arsyeshmériné e politikave t& pérdorura si dhe nevojén e vlerésimeve kontabél t¢ béra nga
menaxhmenti, gjithashtu edhe prezantimin e pérgjithshém t& pasqyrave financiare. Ne besojme se
evidenca e auditimit q& kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& dhéné njé bazé
pér opinionin toné,

Pa e kualifikuar opinionin tone, ne terheqim vemendjen lidhur me momentet e meposhtme:

- Subjekti politik pér periudhén raportuese me gjithé pérpjekjet pér t'i mbyllé Hogarit bankare n& PCB dhe
Raiffeisen Bank nuk ka arrité t'i mbyité kéto llogari, késhtu g& nuk ka mundur t& plotésoi kérkesat
ligjore te ligjit Nr. 04/1.-212 Pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 Pér financimin e
subjekteve politike, t& ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/1.-058, per 1€ pasur jo mé& shumé se njé
llogari bankare aktive.

Subjekti Politik, mirémban Hogari bankare né NLB nr, Llogarisé: 1708001600014088.

Subjekti Politik PDK, per vitin 2022 ka edhe njé llogari bankare, si vijon:
ProCredit Bank nr. Llogarisé: 1110228424000185, si dhe

Vleng t& ceket se SP PDK pérmes késaj logarie bankare nuk ka kryer asnjé transakcon financiar.

Pérgjegiésia e drejtimit dhe personave t€ ngarkuar me geverisjen né lidhje me pasqyrat
financiare

Drejtimi 8shté pérgjegiés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté t€ kétyre pasqyrave financiare né
pajtueshméri me ligjin Nr. 04/0L-174 Mbi Financiminn e Partive Politike, i Ndryshuar dhe Plotesuar me
ligjin Nr. 04/L-058 dhe ligjin Nr. 04/L-212 si dhe ligjin Nr. 08/L-122. Pér ato kontrolle t& brendshme
qé drejtimi i gjykon t& nevojshme pér t& bérd t& mundur pérgatitien e pasqyrave financiare gé nuk
permbajné anomali materiale, qofté pér shkak t& gabimit apo mashtrimit,

NEé pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pdrgjegiés pér t¢ vlerésuar aftésité e subjektit
politik pér t& vazhduar ng vijimési, duke dhéné informacion, n&sé &shté e zbatueshme, pér ¢éshtjet gé
kané t& béjné me vijim&sing dhe duke p&rdorur parimin kontab&l t€ vijimésisg, pérvec se kur drejtimi
synon ta likuidoj subjektin politik ose t& nd&rpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternative tjetér reale
pérvec sa mé sipér. Té ngarkuarit me qeverisjen e Subjektit Politik, jané pergjegjésit pér mbikqyrjen e
procesit t& raportimit financiar t& SP.

Pérgjegjésia e audituesit t€ pavarur

Objektivat tona gjat€ auditimt jané q& t€ arrijmé njé siguri t& arsyeshme Hdhur me faktin nése pasqyrat
financare n& térési nuk kan& anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t& 18shojmé
njé raport auditimi q& pértshin€ opinion tong€. Siguria e arsyeshme éshté nj# siguri e nivelit t& larté, por
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nuk &shté njé garanci qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikoj gjithmoné njé anomali
materiale kur ekziston.

Anomalité mund t&¢ vijné si rezultat i gabimit ose mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose se bashku, pritet né ményré t& arsyeshme (€ influencojné vendimet ekonomike t&é
pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

«AlbAudit” SHP.K. - 11 fucl

Bashkim Xhuxha, Auditor-Ligjor
Ferizaj, 13.tetor.2023
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Pasqyra ¢ Pozités Financiare

Akronimi: PDK

Me 31 Dhjetor 2022 | - | |
31 Dhjefor 2022 | 31 dhjetor 2021
p Pasurité Shénimi | Shuma né Euro Shuma né Euro
P1 Pasurité afatgjata
P.1.1 | Toka, objektet dhe pajisjet 5 19,590.44 27,446.63
P.1.2 | Pasurité e paprekshme 0.00 0.00
P.1.3 | Pasurité tjera afatgjata 0.00 0.00
Gjithsej pasurité afatgjata 19,590.44 27,446.63
P.2 Pasurité afatshkurtra
P.2.1 | Llogarité ¢ arkétueshime 6 0.00 0.00
P.2.2 | Parapagimet 0.00 0.00
P.2.3 | Paraja dhe ekuivalentét e parasé 7 36,757.23 5,947.15
P.2.4 | Pasurité tjera afatshkurtra 0.00 0.00
Gjithsej pasurité afatshkurtra 36,757.23 5,947.15
Gjithsej pasurité (P.1+P.2) 56,347.67 33,393.78
E Ekuiteti
E.1 Fondet ¢ akumuluara (479,814.05) (427,151.77)
B2 | Suficiti / (deficiti) i vitit 60,817.22 (52,662.28)
Gjithsej Ekuiteti (418,996.83) (479,814.05)
D Detyrimet
D.1 Detyrimet afatgjata
D.1.1 | Huaté e pagueshme 0.00 0.00
D.1.2 | Té hyrat e shiyera 19,590.44 27,446.43
Gjithsej detyrimet agatgjata 19,590.44 27,446.43
D.2 Detyrimet afatshkurtra
D.2.1 | Llogarité ¢ pagueshme dhe t€ tjera 8 449,010.90 464,958.29
D.2.2 | Huaté e pagueshme 0.00 0.00
D.2.3 | Detyrimet tjera afatshkurtra 9 6,743.16 20,803.11
Gjithsej detyrimet afatshkurtra 455,754.06 485,761.40
Gjithsej detyrimet (D.1+D.2) 475,344.50 513,207.83
Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet (E+D) 56,347.67 33,393.78
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Pasqyra e té hyrave dhe shpenzimeve
Viti ¢ pérfundon me 31 Dhjetor 2022

Akronimi:

PDK

Viti qé pérfundon m 31 Dhjetor

Shenimi | 2022 2021

1 Té hyrat
p | T€hyrat nga buxhet 660,538.40 647,081.42
2 Té& hyrat nga anétarésia 0.00 0.00
H3 Donacionet dhe kontributet né t€ holla 3 1,000.00 31,349.00
1.4 Kontributet n& natyré né mall dhe shérbime 4 0.00 0.00
ps | [¢byrat e fushatds 0.00 135,182.90
16 Te hyrat e liruara nga te hyrat e shtyera 5 2,517.96 9.455.00
py | T&hyratters 10,000.00

Gjithsej té hyrat pér vitin
SH Shpenzimet
spy. | Paeat dbe kompenzimet 2 456,315.23 412,580.48
Sp | Shpenzimet e transportit 2 14,425.89 2,338.49
SH 3 Reklamat, reprezentacioni dhe konferencat 5 59,912.78 12,784 .82
QL4 Shpenzimet e fushatés 5 0.00 362.920.24
sp.s | Blerja e mallrave 2 585.41 7.75
1y, | Shpenzimet ¢ pérglithshme 2 56,911.00 64,630.05
gpy 7 | Shpenzimet e ndryshme 2 25,088.83 20,468.77

Gjithsej shpenzimet pér vitin 613,239.14 875,730.60

Suficiti (+) ose deficiti (-) pér vitin (H-SH)
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1. Informata té Pérgjithshme mbi Subjektin Politik

Emri i ploté i Subjektit Politik &shté: Partia Demokratike ¢ Kosovés, Akronimi:PDK, i regjistruar me¢
dt. 12.10.1999, me selin gendrore né , Prishtinég, Bulevardi “Néna Terez” nt.9.

Kryetari i SP pér vitin raportues (2022) &shté z. Memli Krasniqi.
Pérfagésuesi Financiar i SP &shté z. Muhamet Morina.

Pasqyrat Financiare t&¢ SP PDK jan¢ pérgaditur dhe prezantuar né pajtueshméri me ligjin Nr. 04/1.-174
Mbi Financiminn e Partive Politike, i Ndryshuar dhe Plotesuar me ligjin Nr. 04/L-058 dhe ligjin Nr.
04/1.-212 si dhe ligjin Nr. 08/L-122.

Bazuar né nenin 19 paragrafi 2 pika 7 e Ligjit Nr. 04/L-212 Pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr.
03/L-174 Pér financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/1.-058
,Subjekti i regjistruar politik brenda pesé (5) ditéve t€ punés nga marrja e draft raporteve t& audituara
ka dorézuar raportin e rishikvar financiar dhe shpjegimet lidhur me gabimet ose l&shimet t&
identifikuara nga auditorét,

Pjesén e shpenzimeve t& gérave t& nénvlerésuara nuk kemi arritur ta konstatojmé né¢ mungesé t&
dokumentacionit, gjegjésishté né mungesé kontratave mbi qiraté, i cili dokumentacion nuk na &shté
prezantuar sic parashihet ne nenin 19 pika3 te ligjit 03/L-174, plotesim ndryshimi 04/L-212 neni 19
pika 5 dhe ligji 08/L.-122 neni 19 pika 6.

Subjekti Politik, mirémban llogari bankare n& NLB, llogaria Nr: 1708001600014088 EUR.

Subjekti Politik PDK, per vitin 2022 ka edhe tri llogari bankare, si vijon:
- ProCredit Bank, Hog. Nr.1110228424000185, si dhe
- Raiffeisen BANK llogaria nr. 1503001003560571 dhe Ilogria nr. 1503001003749042.

Vlens & ceket se SP PDK pérmes kétyre tri llogarive bankare nuk ka kryer asnjé transakcon financiar.

Ekstratet e llogarive né Raiffeisen Bank nuk pérmbajné asnjé transakcion financiar, dhe kan€ salldo
zero mé: 31.12.2022.

Ektrakti i llogarisé nr.1110228424000185 né ProCredit Bank, gjendja nga 01.01.2020-31.12.2022
tregon se nga SP PDK nuk &sht¢ kryer asnjé transakcion financiar.

Banka ka llogarit pér ¢do muaj komision mujor dhe e ka inkasu komisionin mujor pér ¢do muaj nga
salldoja e mbetur € mjeteve mé 31.12.2019 — vlera 1,096.69 euro.

Saldo e mbetur e parasé mé 31.12.2022 &shté: 376.69 euro.

Ka deshme q& SP PDK ju ka drejtu disa heré bankave: ProCedit Bank dhe Raiffeisen BANK me
kérkesa pér ti mbyllur kéto llogari bankare, por nga kéto dy banka asnjéher nuk ésht€ vepru né
mbylljen e kétyre llogarive bankare me arsyetim se duhen me gené pérsonat (€ ciét edhe i kang hapur
kéto llogari.
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Shénimi 2. Shpenzimet
Viti qé pérfundon me 31 Dhjetor
2022

Akronimi: PDK

Shpenzimi Pagesa Borxhi i mbetur
SH Shpenzimet né Furo né Euro né Euro
SH.1 Pagat dhe kompenzimet
Pagat dhe kompenzimet, neto 391,234.62 391,234.62 0.00
Kontributet pensionale t&
punémarrésit 21,344.50 19,272.47 2,072.03
Kontributet pensionale t&
punédhénésit 21,344.50 19,272.47 2,072.03
Tatimet né t& ardhura personale 22,391.61 20,120.40 2,271.21
Beneficionet tjera 0.00 (.00 0.00
Gjithsej 456,315.23 449,899.96 6,415.27
SH.2 Shpenzimet e transportit
Automjetet motorike t€ huazuara 300.00 300.00 0.00
Karburantet 514.00 514.00 0.00
Biletat,
acroplanit/autobusit/trenit/taksit ey, 10,360.60 10,360.60 0.00
Sigurimi dhe mirémbatja e veturave 3,251.29 3,251.29 0.00
Cdo shpenzim tjetér i transportit 0.00 0.00 0.00
Gjithsej shpenzimet e fransportit 14,425.89 14,425.89 0.00
SH.3 Reklamat, reprezentacioni dhe konferencat
Lokali 600.00 0.00 600.00
Ushgimi 25,835.04 19,201.66 6,633.38
Aktivitete kulturore dhe rekreative 14,855.84 9,855.84 5,000.00
Radio dhe spotet televizive 0.00 0.00 0.00
Stendat e afishmit dhe reklamimet né
gazeta 10,646.67 10,646.67 0.00
Shpenzimet tjera t€ reklamave,
reprezentacionit dhe konferencave 7,975.23 7,975.23 0.00
Gjithsej reklamat, reprezentacioni
dhe konferencat 59,912.78 47,679.40 12,233.38
SH.4 Shpenzimet e fushatés
Shpenzimet e fushatés (.00 0.00 0.00
Gjithsej shpenzimet e fushatés 0.00 0.00 0.00
SH.5 Blerja e mallrave
Furnizimi 1 zyrés 585.41 585.41 0.00
Pajisjet t& vogla 0.00 0.00 0.00
Gjithsej blerja e mallrave 585.41 585.41 0.00
SH.6 Shpenzimet e pérgjithshme
Qiraja e lokalit t€ zyrés 43,732.92 4,876.92 38,856.00
| Telefoni, interneti dhe posta ' 597.18 560.75 36.43
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SH.7

Rryma, shérbimet komunale (uji dhe

mbeturinat) 10,062.94 10,062.94 0.00

Shpenzimet e zhvlerésimit t& pasurisé

afatgjaté 2,517.96 i

Shpenzimet lidhur me donacionet dhe

kontributet ne natyré né mallra dhe

shérbime i

Gjithsej shpenzimet e pérgjithshme 56,911.00 15,500.61 38,892.43
Shpenzimet e ndryshme

Miémbajtja e pajisjeve dhe hapésirave

1€ zyrés 1,299.58 1,2699.58 0.00

Shpenzimet q& nuk jan€ pérfshiré né

asnjé kategori tjetér 23,789.25 20,244.23 3,545.02

Gjithsej shpenzimet e ndryshme 25,088.83 21,543.81 3,545.02

Gjithsej shpenzimet (nga SH.1 né

SH.T)

Akronimi
Shénimi 3: Donacionet dhe kontributet né t€ holla : PDK
Viti qé
pérfundon
me 31
Dhjetor
2022
E pranuar
Pranuar nga Viera pérmes:
Data kur
Adres éshté dhéné
Kontribuesi | a Numri personal | kontributi | né euro Banké | Arké
Faton Haziri | Drenas XK051189662319000125 | 23/05/20221 1,000.00 § 1,000.00
Gjithsej donacionet dhe kontributet né t€ holla 1,000.00 | 1,000.00 0.00
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Shénimi 4: Kontributet né

natyré né mall dhe

shérbime Akronimi: PDK
Viti g€ pérfundon me 31
Dhjetor 2022
Pérshkrim Pranunar nga Viera
ii mallit / Data kur éshté
shérbimit | Kontribuesi | Adresa Numri personal | dhéné kontributi né enuro
0.00
Gjithsej kontributet né natyré né mall dhe shérbime 0.00

Shénimi 5. Toka, objektet

dhe pajisjet Akronimi: PDK
Me 31 Dhjetor 2022
Bilanci né Blerjet Zhvlerésimi | Zhvlerésimi ; Bilanci né
fillim té vitit | gjaté vitit 1} i i vitit fundé té
(kosto akumuluar vitit (viera
historike) neto)
i
Toka 0.00 i 0.00
Objektet 0.00 0.00
Veturat 128,481.20 | (10,000.00) | 116,524.53 1,956.67 (0.00)
Pajisjet e zyrés 64,525.21 95.00 64,258.21 138.50 223.50
Pajsiet e tekonologjisé
informative 86,835.70 4,566.60 86,491.50 422.79 4,488.01
Pajisjet tjera 23,483.30 8,604.37 14,878.93
Gjithsej toka, objektet dhe
pajisjet 303,325.41 | (5,338.40) ; 275,878.61 2,517.96 19,590.44
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Shénime ¢jera
Me 31 Dhjetor 2022

Akronimi: PDK

:Sh'i"ii_l_i'!..llli 6. legit'lfiféﬁé: -_a'k*k‘effuéshiixe.:-'j i Gt

- {:Me 31 Dhjetor 2022

Shuma né Euro

Me 31 Dhjetor 2021
Shuma né Euro

.......... blerési 1

.......... blerési 2

.......... blerési 3

......... blerési 4

Llogari t& arkétueshme t€ tjera

Gjithsej Hogarité e arkétueshme

0.00

0.00

“Shenimi 7. Paraja dhe ekuivalentét ¢ parasé

| Me 31 Dhjetor 2022

Shuma né Euro

Me 31 Dhjetor 2021
Shuma né Euro

Paraja né banké

36,691.16

5,930.71

Paraja né arké

66.07

16.44

Gjithsej paraja dhe ckuivalentét e parasé

36,757.23

5,947.15

Shuma né Euro

Me 31 Dhjetor 2021
Shuma né Euro

.......... furnitori 1

449,010.90

464,958.29

.......... furnitori 2

.......... fumitori 3

.......... furnitori 4

Llogari t& pagueshme t€ tjera

Gjithsej llogarité e pagueshme dhe té tjera

449,010.90

464,958.29

TS :
huma né Euro

Detyrimet pér paga dhe tatime

6,415.27

Detyrimet pér gira

327.89

327.89

Detyrimet pér gjoba dhe ndéshkime

15,800.00

Detyrimet tjera afatshkurtra

Gjithsej detyrimet tjera afatshkurtra

6,743.16

20,803.11




Subjekl Polslii “lartia Lemokrailke ¢ Kosoves Puk
61.01.2022-31,12.2022

13

Shénimi 10: Pagesat mbi 5,000.00
Euro

Viti gé pérfundon

me 31 Dhjetor

Akronimi: PDK

2022
Paguar ndaj: Vlera
Qéllimi i pages Pérsoni Adresa Numri | Data kur éshté hE euro
¢ PAgEses Fizik/Juridik personal | béré pagesa
Marketing Radio Telivizioni Prishting Regjistri 34,491.44
Kosoves
Késhilla Juridike Faton Fetahu B.1 Prishting Regjistri 13,728.00
Marketing VM3 Prishting Regjistri 9,855.84
Biletat, e e
aeroplanit/autobusit Bon Voyage Prishtiné Regjistri 8,060.00
Hulumtim Opinioni | UBO-Consulting Prishtiné Regjistri 5,310.00
Energji elekirike Keds-Kesco Prishting Regjistri 10,745.07

Gjithsej pagesat mbi 5,000.00 Euro

82,190.35




